文审管发 匚2024〕 5号

文水县行政审批服务管理局

关于印发 《开展
“
作风能力提升年

”
专项行动

工作方案》的通知

各股 (室 )、 中心 :

经局党组研究通过,现将 《开展
“
作风能力提升年

”
专项行

动工作方案》印发给你们,请认真贯彻落实。

-1—

县

2

水丶叉

辶 2Ⅱ。。。E多

开展
“
作风能力提升年

”
专项行动工作方案

文水县行政审批服务管理局成立以来,紧紧围绕优化营商环

境主责主业,积极推进
“
一枚印章管审批

”
改革,大力实施

“
六

减一优
”
专项行动,开展了

“
一窗受理

”
综合改革和数字政府建

设,不 断推进政务服务
“
网上办

” “
就近办

”,行政审批效率有

了较大提高,但与优化营商环境工作要求及企业群众期盼仍有较

大差距。为进一步优化营商环境,做实做细政务服务,开展好
“
作

风能力提升年
”
专项行动,结合我局工作实际,特制定如下工作

方案。

一、指导思想

深刻把握
“三无

” “三可
”
营商环境工作要求,认真贯彻落

实省政府系统抓落实提高执行力会议精神,以提升人民群众获得

感和满足感为出发点,以 营造高效便捷的政务环境为主线,以
“
黄

牛
”、 “

黑中介
”
专项整治为契机,以实施优化营商环境创新提

升行动为抓手,严格行政审批,加强审管联动,推动各项工作规

范、高效开展。

二、工作原则

(一 )突 出清单闭环管理,推进各项工作落实落细。局领导

班子既要带领大家一起定好盘子、理清路子、开对方子,又要做

到重要任务亲自部署、关键环节亲自把关、落实情况亲自督查。

-2-

细化任务分解,逐项拉出清单,强化闭环落实,持续跟踪问效。

要发扬钉钉子精神,以真抓的实劲、敢抓的狠劲、善抓的巧劲、

常抓的韧劲,突 出清单闭环,优化落实方案,合力化解难题,协

力解决问题,不断开创各项工作新局面。

(二 )坚持严管厚爱,激发干部担当作为。对失责者追责 ,

行政审批过程中存在
“
吃拿卡要

”
情形的发现一起查处一起,决

不姑息。持续整治
“
黄牛

” “
黑中介

”
等严重影响我县优化营商

环境的行为,进一步提高行政审批的质量和水平。为担当者担当,

对主动担当、出现失误的干部容错纠错。鼓励干部敢于担当、踏

实做事,同 时严厉打击诬告干部的行为,为 好干部撑腰鼓劲,让

干部撸起袖子加油干,干 出一番新作为。

三、工作重点

(一 )严格执行窗口工作人员行为规范。窗口工作人员在仪

容仪表、举止行为、文明用语方面严格按照《文水县行政审批服

务管理局窗口工作人员行为规范》执行,必须做到仪表端庄、办

事公正、服务优质,塑造窗口人员的良好形象。接待服务对象申

请办理事项、反映问题、咨询或投诉时,热情接待,认真回答 ,

严格执行首问负责制、一次告知制、限时办结制等。

(二 )加强学习,提升业务能力。坚持周二学习例会制度 ,

加强政治理论与业务知识学习,坚持边干边学,干 中学、学中干 ,

通过学习、思考和总结,不断提高业务能力、精准把控审批事项

的设立依据、申报条件、申请材料等基本要素,进一步优化审批

-3—

流程,持续推进
“
六减一优

”。

(三 )严格落实四级审批权限制度。各级审批人员对照审批

权限层级清单,按照分级负责的原则切实落实审批职责,严格事

项把关,严格依法办理,确保审批工作的合法性和规范性。重点

企业、重大项目、政府投资项目和领导交办的重要事项的审批、

相对重要、复杂的事项、首次作出审批决定的事项报分管领导及

局长审批。

(四 )建立信·包共享机制,严格落实
“双公示”。按照

“
双

公示
”工作制度要求,及时向吕梁市公共信用信 .息 共享平台归集

信 .急 ,确保
“
双公示

”工作规范、持续、高效进行。为保障审批

信 `急 的准确性、完整性,加强股室内部密切配合和通力协作,建

立各司其职、衔接顺畅、运转高效的信 `憝核对制度,查缺补漏 ,

确保及时发现问题、纠正偏差。

(五 )推动
“
审管

”
联动机制,强化 “

审管
”互动。审批股

室颁发相应许可证照后,及时向监管部门推送相关信息;监管部

门发现违法生产经营活动的,提 出暂缓、延缓、停止办理行政许

可相关手续,审批股室按照其书面意见执行;监管部门发现生产

经营企业为获取行政许可发生承诺不实、伪造资料等违规情况的,

审批股室按照其书面意见撤销行政许可并通知相关服务对象。

(六 )持续整治群众身边不正之风和腐败问题。审批局把整

治群众身边的不正之风和腐败问题摆在更加突出的位置。牢固树

立以人民为中心的根本立场,坚决整治群众身边腐败和不正之风。

-4-

为完善监管机制,加强对权力运行的制约和监督,制定 《整治群

众身边不正之风和腐败问题工作制度》,推动解决群众急难愁盼

的问题,不断提升群众满意度,增强群众获得感。

四、组织领导

成立专项行动工作领导小组,组成人员名单如下:

组 长:权建强  党组书记、局长

副组长:郝永红  党组成员、副局长

王建志  党组成员、采购中心主任

赵文豪  一级主任科员

韩长亮  政务服务中心负责人

成 员:陈晓忠  综合办公室主任

贾 杰  审批运行监管股股长

王 聪  政务改革和政策法规股负责人

韩小英  政务信息管理股股长

闫宇鹏  费管勘验股股长

成 勇  社会事务股股长

孟庆英  登记注册股股长

樊 虎  工程规划建设股股长

梁文辉  投资项目股股长

王晓峰  农林水务股股长

陈 瑶  市场管理股股长

王晓鹏  交通事务股股长

-5-

李 健  综合业务股股长

冯晓敏  热线运行股股长

领导小组下设办公室,办公室设在审批运行监管股,主任由

贾杰同志兼任。办公室负责制定专项行动的具体工作方案并组织、

指导开展专项行动,完善长效机制,承担领导组交办的其它工作。

设置督导检查组,组长由赵文豪主任兼任,组员由李健与贾

杰同志兼任。督导检查组负责对各股室的工作分类进行督导检查 ,

重点督查自查整改情况及成效。

五、工作安排

(一-)铵丬i卜害阝署L阶男廴(4月 19日 -4月 30日 )

领导组办公室负责制定工作方案,各股室、中心按照工作

方案要求结合自身实际,明确自查范围、内容、措施和要求,组

织全体工作人员积极主动参与。

(二 )自 查整改阶段 (5月 1日 -7月 31日 )

各股室对照工作职责及群众投诉、上级机关督查督办、纪

委监委监督检查反馈等方面,深入查找工作中存在的问题,并建

立政务服务自查整改台账,明确整治目标、整改措施、完成时限、

责任人等,将政务服务自查整改台账报回运行监管股汇总。

(三 )总结提升阶段 (8月 1月 -10月 31日 )

各股室在抓好自查整改的同时,建立健全常态化自查机制,

做到边查边改、即知即改、立行立改。办公室收集自查整改过程

中的典型做法、有效经验和部门共识,以政策文件形式固定下来 ,

-6-

健全政务服务提升工作长效机制。

六、工作要求

(一 )统一思想,提高认识。提升工作效能对于优化我县营

商环境等具有重要意义,局机关及所属事业单位要充分认识提升

工作效能的重要性和紧迫性,进一步强化政治意识、责任意识、

大局意识,切实担负起责任。

(二 )强化领导,压 实责任。专项行动领导小组承担主体责

任。局党组书记、局长为领导小组的第一责任人,党组成员、副

局长为领导小组直接责任人,各股 (室 )、 中心负责人为具体负

责人。各股 (室 )、 中心要认真落实政务服务自查整改台账及相

关工作要求。

(三)清单管理,逐一整改。对梳理出的问题要深入分析问题

症结,对症下药,按照
“
定问题表现、定整改措施、定责任人员、

定预期自标、定工作时限
”

的
“五定

”
要求,建立工作台账,坚

持即查即改、边查边改,整改一个,销 号一个,做到整改范围全

覆盖,规定动作不走样、不缩水、不变通。

附件:政务服务自查整改台账

-7-